² Fries: Politik. 215.

hanem ethikai természetének kifolyásai, s így az örök igazságra, Istenre, mint okfőre, vezetendők vissza. Már Hesiod énekli:

Hanc enim legem naturae sanxerat genitor

At nobis ius fasque dedis
Divum optima sane munero.¹

Sophokles oly törvényekről szól: Quae coelitus datae sunt, quarum solus Deus pater est, neque eas mortalis hominum natura peperit.³ Plutarchnál olvassuk: Lex omnium rex mortalium atque immortalium, ut ait Pindarus, non ea foris scripta in libris aut liquis insculpta, sed viva in ipsius corde ratio semper una habitans atque ex cubana.⁴ Cicero: Non opinione sed natura constitutum ius. — Constituendi vero iuris ab illa summa lege capiamus exordium, quae saeculis omnibus ante nata lex est, quam scripta lex ulla, aut quam omnino civitas constituta.⁴ Seneca: Est ergo a Deo tamquam naturae auotore impressum inditumque cordibus nostris, per quod secundum dictamen rationis practicae actus humanos liberos ad bonum iustumque dirigimus.⁶ Szent Pál: Cum gentes, quae legem non habent, ea quae legis sunt faciunt, eiusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis.⁶ Szent Ágoston: Nulla est anima, in qua non loquatur Deus. Quis enim scribit in cordibus hominum legem naturalem nisi Deus.⁷ Aquinói sz. Tamás: Promulgatio legis naturae est ex hoc, quod Deus eam mentibus hominum inseruit naturaliter cognoscendam.⁸

Ha a jog s igazság eszméi nem visszatükrözései az

¹ Oberat dies I. 274—278. vv.

² Antigone 447. és köv. versek.

³ Ad Principes in doct.

⁴ De Legibus I. 1. 619. num.

⁵ Epistola 66. ad. Lucilium.

⁶ Kom. II. 14., 16.

⁷ De sermone Domini in monte II. 9.

⁸ Summa Theol. I. II. Qu. 90. art. 4.

egy örök igazságnak, ha azok nem az ész változhatatlan elveinek, hanem a változó tapasztalati tényeknek folyamányai, akkor a tételes törvényhozásokat megelőző időkben jog s igazságról egyáltalán nem lehetne szó, akkor a társadalom kezdetén jog nélküli állapotban is fennállhatott volna, akkor az őseredeti, elévülhetetlen emberjogok üres hangok. Már pedig a történelem oly időszakokat is mutat fel, midőn csakis a természetes jogérzet sugalta törvények tartották fenn a társadalmat, midőn tételes törvények híjával jog s igazság fényes diadalt ülnék. Midőn a szép Lucretia hitvesi erényének tanúságakép a tört szívébe mártja, midőn Regulus az adott szó szentségéért visszatér fogságába, midőn a hit és haza bajnokai hősi halált szenvedve, az igazság és jog vértanúivá lesznek, akkor valósul igazán Cicero aranymondata: *Nos ad iustitiam esse natos.*¹